
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12:45,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  09-04-19 Numero  37

Oggetto: NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELLA MEDIAZIONE
TRIBUTARIA (ART. 17-BIS, COMMA 4, D.LGS. N. 546/1992).



Premesso che:
l’art. 10 della legge 11 marzo 2014, n. 23 recante “Delega al Governo recante disposizioni
per un sistema fiscale più equo, trasparente e orientato alla crescita”, ha delegato il
Governo ad introdurre con decreti legislativi norme per il rafforzamento della tutela
giurisdizionale del contribuente, assicurando la terzietà dell'organo giudicante;
in attuazione della legge delega è stato emanato il decreto legislativo 24 settembre 2015,
n. 156, recante misure per la revisione della disciplina degli interpelli e del contenzioso
tributario che, all’art. 9, reca numerose modifiche al processo tributario disciplinato dal
D.Lgs. n. 546 del 1992;
in particolare l’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992, avente ad oggetto il reclamo e la
mediazione, è stato profondamente modificato ad opera del D.Lgs. n. 156/2015, che ha
ampliato gli atti soggetti a reclamo ed ha esteso l’applicabilità dell’istituto anche agli atti
emessi dagli enti locali;

Richiamato l’articolo 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992, come modificato dal D.Lgs. n. 156/2015, il
quale:

al comma 1 prevede, per le controversie di valore non superiore a 50.000 euro, che “il
ricorso produce gli effetti di un reclamo” e può contenere anche una proposta di
mediazione con rideterminazione della pretesa impositiva;
al comma 4 dispone che  “Le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei monopoli (…)
provvedono all'esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite
strutture diverse ed autonome da quelle che curano l'istruttoria degli atti reclamabili. Per gli
altri enti impositori la disposizione di cui al periodo precedente si applica compatibilmente
con la propria struttura organizzativa”;

Considerato che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, gli avvisi di accertamento,
viene curata dall’Ufficio Tributi facente parte dell’Area Servizi Finanziari  e che:
 all’interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi rispetto ad esso che

dispongano delle competenze tecniche necessarie per l’analisi delle pratiche in oggetto;
 non è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla nomina di professionisti esterni

al Comune per espletare l’attività in oggetto, tenuto conto, oltre che delle difficoltà di bilancio, del
numero di avvisi di accertamento mediamente emessi e i limitati importi di ognuno di essi che
renderebbe tale affidamento anti-economico;
 non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri enti che consentano

l’attivazione di un ufficio decentrato per l’espletamento congiunto dell’attività in oggetto;

Tenuto conto che, con deliberazione di G.C. n. 52 del 08/04/2016, veniva individuata quale
struttura e soggetto competente ad esaminare i reclami e le proposte di mediazione l’Ufficio Tributi,
facente parte dell’Area Servizi Finanziari, e veniva nominato quale soggetto responsabile della
mediazione tributaria il Dott. Germano Mignini;

Preso atto che il Dott. Germano Mignini, già dipendente di ruolo del Comune di Civitella del Tronto
in qualità di Istruttore Direttivo Contabile Cat. D Pos. Econ. D1, in data 1 aprile 2019, è transitato
per mobilità esterna presso il Comune di Colonnella (TE);

Atteso che con deliberazione di G.C. n. 32 del 02/04/2019 è stata approvata la convenzione che
prevede l’utilizzo congiunto del dipendente Germano Mignini presso il Comune di Civitella del
Tronto a far data dal 02/04/2019, per 24 ore  a settimana e durata quadriennale;

Preso atto del decreto sindacale del 04/04/2019 prot. 3136 con cui si nomina il Dott. Germano
Mignini, Responsabile dei servizi finanziari/tributi/personale, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Attesa la necessità, conseguente ai sopraesposti nuovi incarichi, di procedere alla nomina del
funzionario responsabile della mediazione tributaria (art. 17-bis comma 4, D.Lgs. 546/1992), al
quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla legge;



Ritenuto quindi opportuno individuare il funzionario Dott. Germano Mignini in qualità di
Responsabile dell’Ufficio Tributi, nominato con decreto sindacale n. prot. n. 3136 del 04/04/2019,
quale soggetto responsabile dell’esame dei reclami / proposte di mediazione, in quanto dotato
delle competenze tecniche necessarie;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento per1)
l’esame dei reclami / proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. 546/1992, l’Ufficio
Tributi facente parte dell’Area servizi Finanziari;
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il funzionario Dott. Germano Mignini,2)
nato a Teramo il 12/04/1971, dipendente del Comune di Colonnella,  in utilizzo congiunto con
il Comune di Civitella del Tronto, giusta deliberazione di G.C n. 32 del 02/04/2019, inquadrato
nella Cat. D1, profilo professionale Istruttore Direttivo, in qualità di Responsabile dell’Ufficio
Tributi, quale soggetto responsabile dell’esame dei reclami / proposte di mediazione, in
quanto dotato delle competenze tecniche necessarie;
di notificare la presente deliberazione all’interessato.3)

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


